Zeyneb Sultan,

yalnızca bahsi geçen yapıları inşa ettirmekle kalmamış; caminin, sıbyan mektebinin ve sebilinin giderleri, çalışanların

ücretleri ve diğer masrafların karşılanması için bir de vakıf kurmuştur. Araştırmamızın konusu olan vakfiye, vakıf için

hazırlanan 1183/1770 tarihli ilk vakfiyedir. Sonraki tarihlerde ilk vakfiyeye iki zeyl eklenmiştir. Zeyneb Sultan’ın

biyografisi ve vakfedilen eserlerin tarihçesi verildikten sonra vakfiye, şekil ve içerik bakımından incelenecektir.

Bunun yanı sıra hem vakfın görevlileri hem de sunulacak hayır hizmetlerinin devamlılığını sağlamak amacıyla vakfa

District. Zeyneb Sultan not only built the aforementioned buildings; had also established a waqf to cover the expenses

of the mosque, childrens’ school and fountain, the wages of employees and other expenses. The waqfiyya, the subject

of our research, is the first waqfiyya dated 1183/1770 for the waqf. In later dates, two addendum were added to this

waqfiyya. After informing the biography of Zeynep Sultan and history of consecrated Works, the waqfiyya will be

examined in terms of form and content. And also, the revenues will be presented in detail which allocated to the waqf

Türk cemiyetinin dahilî bünyesini, muhtelif içtimaî tabakaların hayat şartlarını, hukukî-içtimaî

münasebetlerini bize gösterecek bütün tarih şubeleri bundan en büyük istifadeyi temin edecektir.”

(Köprülü, 1938: 6)

2. ZEYNEB SULTAN’IN HAYATI VE KÜLLİYESİ

2.1. Zeyneb Sultan’ın Hayatı

Zeyneb Sultan, III. Ahmed’in (ö. 1149/1736) “Zeyneb” ismine sahip üç kızından biridir. Doğum tarihi

ile ilgili kaynaklarda kesin bir bilgi bulunmamaktır. Mehmed Süreyya Bey, Sicill-i Osmanî’de Zeyneb

Sultan’ın 1140’dan (1728) sonra doğduğunu yazmaktadır. (Süreyya, 1308: 37) Ancak Uluçay,

bahsedilen tarihin, arşiv kayıtlarına göre 1723-1724 yıllarında yaşadığı bilinen Zeyneb Sultan’ın

düğün tarihi olduğunu savunmuştur. (Uluçay, 1980: 86) İki müellif arasında Sultan’ın ismi konusunda

da görüş ayrılığı bulunmaktadır. Her ne kadar Sicill’de Sultan’ın adının “Zeyneb Âsıme” olduğu ileri

sürülse de Uluçay, zikredilen ismin arşiv belgelerinde yer almadığını belirtmiştir. (Uluçay, 1980: 86)

Yaramış’ın konu hakkındaki değerlendirmeleri de göz önüne alındığında doğum tarihinin 1127/1715

olduğu düşünülmektedir. Zeyneb Sultan, III. Mustafa’nın (ö. 1187/1774) da annesi olan Mihrişah

Valide Sultan’ın (ö. 1145/1732) kızıdır. (Yaramış, 2005: 198)

Zeyneb Sultan, 1728’de “Sinek” ve “Küçük” lakaplarıyla bilinen Mustafa Paşa (ö. 1140/1764) ile

evlendi. Nişancılık ve Kaptanıderyalık yapan Sinek Mustafa Paşa’nın vefatıyla dul kalınca bir yıl

sonra Melek Mehmed Paşa ile ikinci evliliğini yaptı. Bu evlilik, kendisinin vefatına kadar devam etti.

(Sakaoğlu, 2008: 318-319) Zeyneb Sultan birkaç ay süren rahatsızlığının sonunda (Çalışkan, 2010:

456) 12 Muharrem 1180 (25 Mart 1774) tarihinde vefat etmiş ve bânîsi olduğu caminin bahçesine

yaptırdığı türbeye defnedilmiştir. (Süreyya, 1312: 37; Uluçay, 1980: 87; Sakaoğlu, 2008:319;

Çalışkan, 2010: 456; Ayvansarâyî, 1985: 210)

2.2. Zeyneb Sultan Külliyesi

Vakfiyesinde “Rûh-ı Sultânî” adıyla anılan Zeyneb Sultan Camii, Zeyneb Sultan tarafından aynı

avluda yer alan sıbyan mektebi, türbe ve sebil ile birlikte 1183 (1769) yılında dönemin hassa

başmimârı Mehmed Tâhir Ağa’ya inşa ettirilmiştir. Yaptırılan eserler, vakfiyede “… Soğukçeşme

kurbunda Lala Hayreddin mahallesinde kâin menzil-i kebîr ‘arsası üzerine hasbeten li’l-lâhi te‘âlâ ve

taleben li-merzâti rûh-ı rasûle’l-mu‘allâ ‘Rûh-ı Sultânî’ ismiyle müsemmâ bir cami‘-i şerîf-i vâlâ ve

Soyun devam etmemesi durumunda ise

Darü’s-Sa‘âde Ağası’nın belirleyeceği müstakim (dürüst) ve mütedeyyin (dindar) bir kimsenin

mütevelli olmasını şart koşmuştur. Darü’s-Sa‘âde Ağası, o dönemde Osmanlı sarayında bütün enderûn

ve harem ağalarının en büyüğüdür. Selâtin vakıflarının nezâreti H.995/ M.1586-1587’de Darü’s-

Sa’âde ağası makamına geçmiştir. (Altındağ, 1994: 1-3) Ayrıca belirtilen şartlar yerine getirilemezse

“vakf-ı mezkûr mutlaka fukarâ-yı müslimîne meşrûta” olması istenmiştir.

Vekil tayin edilen Ahmed Ağa vakfın, her ne kadar Ebu Hanife’nin hükümlerine göre tescil edilmesini